

P-1172

Total Pages : 4

Roll No.

MADS-03

Research Methodology for Development Studies

विकास अध्ययन हेतु अनुसंधान पद्धति

Certificate Course in Development Studies (CCDS)

1st Semester Examination, 2023 (June)

Time : 2 Hours]

Max. Marks : 100

Note : This paper is of Hundred (100) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answer to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट : यह प्रश्नपत्र सौ (100) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Twenty six (26) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×26=52)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए छब्बीस (26) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Define Research. Comment the statement "Formulation of research problem is the key task in research process".

अनुसंधान को परिभाषित करें। “अनुसंधान में समस्या निरूपण, अनुसंधान प्रक्रिया का प्रमुख कार्य है” इस कथन पर टिप्पणी कीजिए।

2. What is Hypothesis ? Explain the need, sources and the type of hypothesis.

परिकल्पना क्या है? परिकल्पना की आवश्यकता, स्रोत और इसके प्रमुख प्रकारों की व्याख्या करें।

3. Define Research Design and explain the importance of research design.

शोध प्रारूप को परिभाषित कीजिए तथा शोध प्रारूप के महत्व को समझाइए।

4. "Report writing is as crucial as the formulation of research problem." Comment the statement.

“प्रतिवेदन लेखन उतना ही महत्त्वपूर्ण है जितना कि शोध समस्या का निरूपण।” इस कथन पर टिप्पणी कीजिए।

5. Define sampling and explain the need, sources and the type of sampling process.

प्रतिचयन को परिभाषित कीजिए तथा प्रतिचयन प्रक्रिया की आवश्यकता, स्रोत तथा प्रकार की व्याख्या कीजिए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Twelve (12) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

(4×12=48)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बारह (12) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Write a short note on "Ethics in Research".

“शोध में नैतिकता” पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

2. Write a short note on "Objectivity and Subjectivity in Research".

“अनुसंधान में वस्तुनिष्ठता और विषयनिष्ठता” पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

3. Differentiate the term Qualitative & Quantitative Research.

गुणात्मक और मात्रात्मक अनुसंधान के मध्य अंतर स्पष्ट करें।

4. Write a difference between Basic, Applied and Action Research.

बेसिक, एप्लाइड और एक्शन रिसर्च में अंतर लिखिए।

5. What do you mean by 'Presentation of Data'.

‘डेटा की प्रस्तुति’ से आपका क्या तात्पर्य है?

6. Explain the role of literature review in research.

शोध में साहित्य समीक्षा की भूमिका की व्याख्या कीजिए।

7. Write a short note on "Collection, Editing, Coding".

“संग्रह, संपादन, कोडिंग” पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

8. Write a difference between Probability and Non-Probability.

संभाव्यता और गैर-संभाव्यता में अंतर लिखिए।